DECRETO N.º 43.606, DE 24/02/2023.

DISPÕE SOBRE ADEQUAÇÃO NO
MACROZONEAMENTO - ANEXO 02 DA LEI Nº
4.317/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DEARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
NO USO DE SUASATRIBUIÇÕES LEGAIS; E

CONSIDERANDO AS DIRETRIZES ESTRATÉGICAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DEARACRUZ;

CONSIDERANDO TAMBÉM A POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO
EMANADA DO ESTATUTO DA CIDADE NO QUE RESPEITA AS
FUNÇÕES SOCIAIS DACIDADE;

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a Resolução n.º 01/2023 deliberada pela Secretaria
de Desenvolvimento Urbano – SEMDUR, conforme a 4ª reunião ordinária da Comissão
Técnica do Plano Diretor Municipal – CTPDM realizada em 15 de fevereiro de 2023 e
com base no Parecer referencial da CTPDM n.º 01/2023, que adequa o macrozoneamento –
anexo 02 da Lei Municipal N.º 4.317/2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 24 de fevereiro de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350032003700340037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 2

4/
02

/2
02

3
11

:4
2:

39

RESOLUÇÃO Nº 01/2023

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano – SEMDUR instituída pela Lei

Municipal nº 4565/2022, conforme reunião da Comissão Técnica do Plano Diretor

Municipal – CTPDM realizada em 15 de fevereiro de 2023 e com base no Parecer

referencial da CTPDM nº 01/2023 (folha 16 do processo 2883/2023).

RESOLVE:

Adequar o mapa do Macrozoneamento - Anexo 02 do Plano Diretor Municipal de

Aracruz, a fim de projetar ao longo da rodovia ES 257, após o perímetro urbano da

Sede, sentido Ibiraçu, uma faixa de Macrozona de Desenvolvimento Econômico e

Socioambiental, seguido da demarcação da área de Amortecimento do Parque

Natural Municipal do Aricanga (definido pelo Decreto municipal nº 43.363/2023) e

por fim, a delimitação do Parque Natural Municipal do Aricanga – PNMA, conforme

mapa em Anexo.

Aracruz/ES, 23 de fevereiro de 2023.

Laryssa Viale Baroni
Secretária de Desenvolvimento Urbano - SEMDUR

Decreto nº 43.399/2023

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350032003000360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350032003000360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350032003000360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  f o i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3100350032003000360033003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Laryssa Viale Baroni em 23/02/2023 14:33

Checksum: 0F9B7A0F4AC94DEF947BD7984E79F40F946A0EE68D39DAE7AACAC08E9856FDBC